港元 24,374.57 0.8945 21,803.05

英镑 16,753.00 8.5094 142,557.98

（2）境外经营实体说明

本公司属下有四家境外实体，其中一家为全资子公司香港奥拓，注册地香港；另三家均

为香港奥拓之全资子公司，注册地分别为美国、英国和日本。

七、合并范围的变更

1、非同一控制下企业合并

（1）本年发生的非同一控制下企业合并

被购买方名称
股权

取得时点

股权

取得成本

股权取得

比例（%）

股权

取得方式
购买日

购买日的

确定依据

购买日至年

末被购买方

的收入

购买日至年

末被购买方

的净利润

深圳市千百辉照明

工程有限公司
2016.12.16 3 亿元 100 股份、现金 2016.12.31 控制 - -

（2）合并成本及商誉

项目 千百辉公司

合并成本

—现金 75,000,000.00

深圳市奥拓电子股份有限公司   2016 年度财务报表附注

73

项目 千百辉公司

—非现金资产的公允价值 -

—发行或承担的债务的公允价值 -

—发行的权益性证券的公允价值 225,000,000.00

—或有对价的公允价值 -

—购买日之前持有的股权于购买日的公允价值 -

—其他 -

合并成本合计 300,000,000.00

减：取得的可辨认净资产公允价值份额 118,633,824.57

商誉/合并成本小于取得的可辨认净资产公允价值份额的金额 181,366,175.43

①合并成本公允价值的确定

公司收购千百辉的合并成本为 300,000,000 元，定价依据为北京中同华资产评估有限公

司按“未来收益法”对千百辉公司估值确定。截至 2016 年 3 月 31 日止，千百辉 100%股权的

估值为 31,000 万元（北京中同华资产评估有限公司出具[2016]第 332 号《评估报告》），双方

协定支付对价总额 30,000 万元（其中支付的现金对价为 7,500 万元，现金支付比例为 25%；

剩余 22,500 万元以发行股份的方式支付，拟向交易对方合计发行不超过 19,999,999 股股份，

股份支付的比例为 75%。）

公司以发行普通股股票作为该项企业合并的对价，共发行普通股 19,999,999 股，每股

面值为人民币 1 元，发行价按双方协定确定，发行价格为 11.25 元/股。参与合并各方交换有

表决权股份的比例如下：

股东姓名或名称

本次交易完成前
本次交易完成后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

吴涵渠 112,978,642 29.8545% 112,978,642 28.3559%

其他股东 265,452,305 70.1455% 265,452,305 66.6244%

沈永健 - - 12,266,666 3.0787%

周维君 - - 4,133,333 1.0374%

王亚伟 - - 216,000 0.0542%

深圳市奥拓电子股份有限公司   2016 年度财务报表附注

74

罗晓珊 - - 216,000 0.0542%

中照龙腾 - - 1,800,000 0.4518%

汉华源投资 - - 1,368,000 0.3433%

总股本 378,430,947 100.00% 398,430,946 100.00%

①或有对价及其变动的说明

千百辉公司原股东承诺在 2016 年度、2017 年度、2018 年度及 2019 年度的扣除非经常

性损益后归属于母公司所有者的净利润如下：

单位：万元

2016 年度 2017 年度 2018 年度 2019 年度

2,300 2,800 3,300 3,900

千百辉公司在盈利承诺期间内截至当期期末累计实际盈利数未达到截至当期期末累计承

诺盈利数的，千百辉原股东将根据本协议的约定逐年承担相应补偿义务。

盈利补偿的方式：千百辉应以其所持有的公司的股份向公司进行补偿，如千百辉所持股

份不足以完全补偿的，不足部分由千百辉以现金方式向公司支付。当期应补偿股份总数=（截

至当期期末累积承诺盈利数－截至当期累积实际盈利数）÷盈利承诺期间内各年度承诺盈利数

总和×标的资产作价÷本次发行的价格－盈利承诺期间内已补偿的股份总数－盈利承诺期间内

已补偿的现金总额÷本次发行的价格。

③大额商誉形成的主要原因

大额商誉主要系报告期内公司收购深圳市千百辉照明工程有限公司 100%股权事项所形

成的商誉。公司通过发行股份及支付现金方式收购千百辉 100%股权，根据北京中同华资产

评估有限公司出具[2016]第 332 号《评估报告》，截至 2016 年 3 月 31 日止，千百辉 100%

股权的估值为 31,000 万元，交易双方协定支付对价总额为 30,000 万元。合并成本为 30,000

万元，取得的购买日可辨认净资产公允价值为 118,633,824.57 元，合并成本高于购买日的可

辨认净资产公允价值的差额 181,366,175.43 元确认为商誉。

深圳市奥拓电子股份有限公司   2016 年度财务报表附注